联合〔2024〕11736 号

联合资信评估股份有限公司关于下调东方时尚驾驶学校

股份有限公司主体及相关债项信用评级的公告

受东方时尚驾驶学校股份有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以

下简称“联合资信”）对公司及其发行的相关债项进行了信用评级。除评级委托关系外，联合资信、

评级人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信最近的评级报告，公司个体信用等级为 bbb，公司主体长期信用等级为 BBB，评

级展望为负面；公司委托联合资信评级的相关债项评级结果详见下表，评级有效期为相关债项存续

期。

表 1  截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内公开发行债券情况

债券代码 债券简称 上次主体评级结果 上次债项评级结果 上次评级时间 债券余额 行权日/兑付日

113575.SH 东时转债 BBB/负面 BBB/负面 2024/11/29 0.9802 亿元 2026/04/09

资料来源：公开资料，联合资信整理

2024 年 12 月 19 日，公司收到中国证券监督管理委员会北京监管局（以下简称“北京证监局”）

出具的《关于对东方时尚驾驶学校股份有限公司、东方时尚投资有限公司采取责令改正措施并对徐

雄、徐劲松、闫文辉、王红玉采取出具警示函措施的决定》〔（2024）304 号〕（以下简称《行政监

管措施决定书》）。《行政监管措施决定书》显示：经查，公司、东方时尚投资有限公司（以下简

称“东方投资”）存在未按规定披露东方投资及其关联方资金占用，租赁事项会计处理错误，未及

时披露担保、回售等事项，未及时披露关联交易事项等问题，北京证监局决定对公司、东方投资采

取责令改正的监管措施，对相关责任人徐雄、徐劲松、闫文辉、王红玉采取出具警示函的监管措施，

并将相关情况记入证券期货市场诚信档案。

根据《上海证券交易所股票上市规则》（2024 年 4 月修订）第 9.4.1 条等相关规定，若公司未

能按照责令改正要求在 6 个月内清收 2.20 亿元被占用资金，上海证券交易所（以下简称“上交所”）

将对公司股票实施停牌，停牌后两个月内仍未完成整改的，上交所将对公司股票交易实施退市风险

警示，此后两个月内仍未完成整改的，上交所将决定终止公司股票上市交易。

根据公司提供的最新征信报告，公司存在民事判决记录 2 条，未结清信贷记录中关注类 10 笔、

不良类 12 笔，已结清信贷记录中关注类 3 笔，较前次提供的征信报告新增民事判决记录 1 条，未

结清信贷记录中新增不良类 2 笔，公司信贷记录有所恶化。

联合资信认为，上述处罚所涉事项将进一步加大公司的退市风险，且公司信用记录的持续恶化，

将导致公司整体偿债水平的进一步弱化。

综合以上分析，联合资信决定将公司主体长期信用等级由 BBB 下调至 BB+，“东时转债”信

用等级由 BBB 下调至 BB+，维持评级展望为负面，评级有效期为相应债项存续期。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二四年十二月二十五日

		2024-12-25T14:37:55+0800

		2024-12-25T14:38:01+0800

		2024-12-25T14:38:01+0800